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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в России наблюда-

ется интенсификация труда, сопровождаемая стремительными социальными из-

менениями, что требует от кадров в любой сфере деятельности быстрой адапта-

ции, выносливости и высокой работоспособности. В этой связи будущим специа-

листам, и в том числе студентам нефизкультурных вузов, необходимо иметь вы-

сокий уровень здоровья, обладать физической выносливостью, что обеспечит в

дальнейшем оптимальное функционирование жизнеобеспечивающих систем ор-

ганизма, поможет сформировать хорошие физиологические резервы деятельно-

сти, позволит эффективно справляться с трудовыми обязанностями.

Отсюда главной задачей высшего образования является такая подготовка

высококвалифицированных специалистов, при которой обучающиеся, не полу-

чавшие профильного физкультурного образования, к концу обучения обладают

компетентностью и уровнем состояния здоровья, которые соответствуют требо-

ваниям работодателей. Для успешной реализации себя в профессии выпускники

нефизкультурных (далее – непрофильных) вузов должны, прежде всего, овладе-

вать знаниями, умениями и навыками физической подготовки, которые необхо-

димы для эффективной трудовой деятельности и социальной адаптации. В связи с

этим на этапе профессиональной подготовки в образовательных учреждениях

высшего образования физкультурно-спортивная деятельность студентов приобре-

тает особое значение, так как она способствует сохранению и укреплению их здо-

ровья, формированию навыков здорового образа жизни, развитию физической

культуры, совершенствованию двигательной активности, а также осуществлению

психофизической подготовки к будущей профессиональной деятельности. Всё это

актуализирует проблему формирования мотивации студентов непрофильных ву-

зов к здоровьеориентированным занятиям физической культурой.

В базовом законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ [164], в федеральных государ-

ственных программах Российской Федерации «Стратегия развития физической

культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года» [114] и «Раз-
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витие физической культуры и спорта» [113] четко формулируется необходимость

популяризации физкультуры и спорта, которая обусловливается не только запро-

сами студенческой молодежи, но и непрерывно изменяющимися условиями жиз-

ни и трудовой деятельности, а также социальным заказом общества на подготовку

ориентированных на сохранение здоровья специалистов. Положения данного фе-

дерального закона нашли свое отражение в «Концепции преподавания учебного

предмета «Физическая культура» в образовательных организациях Российской

Федерации» (2018) [75], в Указе Президента Российской Федерации «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024

года» от 07.05.2018 [160] и в Указе Президента РФ и «О Всероссийском физкуль-

турно-спортивном комплексе “Готов к труду и обороне” (ГТО)» от 24.03.2014

[159]. В данных документах подчёркивается необходимость обеспечения условий

для обеспечения высокого качества преподавания учебного предмета «Физиче-

ская культура», повышения его воспитательного и оздоровительного потенциала

в образовательных организациях на основе модернизации системы физического

воспитания, а также необходимости увеличения количества граждан, системати-

чески занимающихся физической культурой и спортом, с целью оздоровления и

укрепления населения.

Общественный и государственный заказ на устойчивый рост числа молодых

людей, мотивированных на работу над своим личностным и профессиональным

развитием, обладающих хорошим физическим здоровьем определён в Основах

государственной молодёжной политики в Российской Федерации до 2025 года

[124]. Этот документ в качестве стратегически важных задач государства и обще-

ства определяет вовлечение молодежи в регулярные занятия физической культу-

рой и спортом, пропаганду здорового образа жизни, совершенствование системы

студенческих соревнований, развитие студенческого спорта, а также реализацию

проектов в области физкультурно-спортивной и оздоровительной деятельности.

В этой связи перечень современных общественных и государственных за-

дач, поставленных перед системой высшего образования, для непрофильных ву-

зов означает не только подготовку студентов как профессионалов с высоким
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уровнем компетенций, но и как людей с высоким уровнем физической культуры.

Поэтому задача формирования и развития мотивации студентов непрофильных

вузов к здоровьеориентированным занятиям физической культурой включается

сегодня в число стратегически значимых задач в подготовке конкурентоспособно-

го специалиста, а также в экономическом и социальном развитии общества в це-

лом. Её решение обеспечивает не только жизнеспособность, но интенсивность и

мобильность личностного развития обучающихся, определяя успешность их

дальнейшей профессиональной деятельности в разных сферах.

Однако заявленные приоритеты далеко не всегда отражаются в практике

профессиональной подготовки студентов в образовательных учреждениях. По

оценкам учёных физическая культура и спорт ещё не стали насущной потребно-

стью для студентов вузов. Кроме того, специалисты отмечают тревожную тен-

денцию к снижению уровня здоровья студенческой молодёжи: из года в год воз-

растает численность студентов, по состоянию здоровья относящихся к специаль-

но-медицинской группе. По данным исследователей (А. Б. Артемов [6], В. И. Гри-

горьев [40], С. П. Кеберле [66], Е. А. Кизько [68] и др.), их численность достигает

40 %. Причиной этого явления, по мнению учёных, является низкая мотивация

молодых людей к занятиям физической культурой.

Актуальность данного исследования на социально-педагогическом уровне

обусловливается потребностью в организации процесса формирования у студен-

тов непрофильных вузов достаточно высокого уровня мотивации к здоровьеори-

ентированным занятиям физической культурой в ситуации скоротечно трансфор-

мирующихся реалий современной социальной и экономической жизни.

Степень разработанности проблемы. Среди отечественных и зарубежных

учёных проблемой мотивации личности занимались В. Г. Асеев [7],

В. К. Вилюнас [27], Е. П. Ильин [55], В. И. Ковалев [69], В. Г. Леонтьев [88],

Ю. В. Любимова [96], М. Ш. Магомед-Эминов [97], К. Мадсен [193], А. Маслоу

[194], К. К. Платонов [126] и др. В педагогических исследованиях мотивы и моти-

вация к учебным занятиям физической культурой изучены В. Г. Асеевым [7],

П. К. Дуркиным [43], В. Н. Ирхиным [59], Н. К. Коробейниковым [77],
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Р. К. Малинаускасом [100], Ф. В. Никифоровой [112], А. Ц. Пуни [129], О. В. Ти-

уновой [154] и др. В работах Ю. Н. Аллянова [3], С. В. Бихурина [19],

Е. Н. Коноплевой [72], Г. Ю. Фомичевой [171], В. Н. Хачатурова [173] и других

исследователей, исследованы способы и методы формирования мотивации к фи-

зической культуре у студентов.

Формирование мотивации к занятиям спортом, в частности, любительским

нашло отражение в работах Д. И. Барановской [13], Н. В. Журавской [48],

М. А. Крикунова [80], Л. И. Лубышевой [95], Р. А. Пилояна [125] и др.

Теоретико-методологические основы организации образовательного про-

цесса в области физической культуры разрабатывали в своих исследованиях

И. С. Бубнова [23], М. Я. Виленский [26], А. Н. Леонтьев [87], П. Ф. Лесгафт [89],

В. И. Липатов [90] и др.

В работах М. Я. Виленского [26], В. М. Выдрина [34], В. М. Гильмундинова

[37], С. П. Кеберле [66], К. В. Чедова [177] и других исследователей доказываются

тезисы о том, что пока физическая культура и спорт еще не стали насущной по-

требностью студентов, а также о том, что сами здоровье и физическая подготов-

ленность не являются ведущими ценностями для большей части молодых людей.

Анализ степени разработанности проблемы показал, что процесс формиро-

вания мотивации к занятиям физической культурой у студентов непрофильных

вузов до настоящего времени не выступал самостоятельным предметом педагоги-

ческих исследований, но задача теоретического осмысления данного вопроса оче-

видна.

Актуальность настоящего исследования на научно-теоретическом уровне

объясняется необходимостью теоретически и методологически обосновать фор-

мирование мотивации студентов к занятиям физической культурой, которые це-

ленаправленно ориентированы не только на развитие физической активности

обучающихся, но и на сохранение и укрепление здоровья студентов непрофиль-

ного вуза в ходе учебных, самостоятельных оздоровительных занятий, а также на

тренировочных занятиях любительским спортом. Именно методологические и
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научно-теоретические основы указанного процесса остаются недостаточно изу-

ченными в педагогике высшей школы.

Прямая взаимосвязь двигательной активности и повышения результатов

учебно-профессиональной деятельности, выносливости, работоспособности в по-

вседневной жизни студенческой молодёжи выявлена исследователями:

В. К. Бальсевичем [11], С. П. Кеберле [66], A. B. Лотоненко [94], Л. И. Лубышевой

[95], Н. И. Пономаревым [128] и др.

На научно-методическом уровне актуальность представляемого исследова-


[…]

1. Как Вы оцениваете свой уровень физической подготовленности?

а) высокий; б) средний;

в) низкий; г) крайне низкий
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2. Имеете ли Вы значок отличия ГТО?

а) золотой; б) серебряный;

в) бронзовый; г) не имею

3. Занимаетесь ли Вы физической культурой?

а) регулярно; б) иногда;

в) редко; г) никогда

4. Занимаетесь ли Вы спортом?

а) регулярно; б) иногда;

в) редко; г) никогда

5. Какой спортивный разряд Вы имеете?

а) КМС, МС и выше; б) взрослый;

в) юношеский; г) не имею

Интерпретация результатов теста:

29-40 баллов – высокий уровень физической подготовленности и спортивных достижений;

15-30 баллов – средний уровень физической подготовленности и спортивных достижений;

0-14 баллов – низкий уровень физической подготовленности и спортивных достижений.

Анкета

«Значение физкультурно-спортивной деятельности в жизни студента»

Ф. И. О_________________________________________________ Пол_______

Возраст __________________Дата _____________________________________

Факультет/институт_______________________________ Группа ___________

Внимательно прочтите и письменно ответьте на приведенные ниже вопросы (анонимно):

1) нужен ли Вам предмет «Физическая культура» в вузе? если да (нет), то почему? (пол-

ный ответ);

2) важны ли занятия физической культурой и спортом для сохранения и укрепления здо-

ровья? Если да (нет), то почему?

3) можно ли про Вашу семью сказать: «Мама, папа, я – спортивная семья»? (да, нет);

4) занимаетесь (лись) ли вы в спортивной секции (да, нет);

5) имеете ли спортивные разряды? (да, нет);

6) укажите вид спорта, разряд (при положительном ответе на 1,2 вопросы);

7) являетесь ли спортивным организатором соответствующих институтов (факультетов)?

(да, нет);

8) сдавали ли нормативы ГТО в центрах тестирования? (да, нет);

9) хотели бы сдать нормативы ГТО в вузе? (да, нет);

10) каким видом спорта хотели бы заниматься в вузе?

11) насколько систематически занимаетесь физической культурой и спортом (1-2 часа в

неделю; 3-5 часов в неделю, 6-8 часов в неделю);

12) как проводятся дополнительные занятия физической культурой и спортом вне учеб-

ного расписания (самостоятельно, в секциях МГТУ, в иных спортивных организациях);

13) назовите основные причины пропусков занятий дисциплины «Физическая культура»;

14) предполагаемый личный уровень физической подготовленности (высокий, средний,

низкий);

15) назовите факторы, негативно влияющие на здоровье человека;
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16) количество заболеваний в год (не болел ни разу, 1-3 раза в год, 4-7 раз в год, 8 и бо-

лее раз в год);

17) какой образ жизни Вы ведете?

18) как Вы считаете, Вы имеете достаточный уровень теоретических знаний в сфере

ЗОЖ, физической культуры и спорта?

Опросник

«Отношение студентов к здоровью и здоровому образу жизни»

Ф. И. О_________________________________________________ Пол_______

Возраст __________________Дата _____________________________________

Факультет/институт_______________________________ Группа ___________

Ответьте на следующие вопросы (анонимно):

1. Ведете ли Вы здоровый образ жизни?

а) да;

б) нет, но стремлюсь;

в) нет, жизнь коротка для того, чтобы думать об этом.

2. Здоровый образ жизни, что это для вас? (распределите в вашей последовательности выбран-

ные ответы)

а) питание;

б) распорядок дня;

в) спорт;

г) сон 8-9 часов;

д) отсутствие вредных привычек;

е) другое (что именно?)______________________________

3. Делаете ли Вы утреннюю зарядку?

а) каждый день, причем, с удовольствием;

б) знаю, что надо бы, но никак не могу себя заставить;

в) нет, кому это надо?

4. Занимаетесь ли вы спортом, активным отдыхом?

а) да;

б) если есть такая возможность;

в) учеба не оставляет времени;

в) меня это не привлекает

5. Можете ли Вы себе позволить посещение различных спортивных секций, залов, бассейна и

т.д.?

а) могу, регулярно посещаю;

б) могу, но не вижу в этом смысла;

в) не могу, т.к. нет времени;

г) не могу, т.к. не хватает денег

6. Вы соблюдаете правильный режим питания?

а) да;

б) нет;

в) как получается

7. Какие средства пропаганды ЗОЖ Вы встречали?
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а) социальная реклама (в журнале, в газетах, на плакатах и т. д);

б) лекции, семинары;

в) другое______________

8. Как Вы оцениваете состояние своего здоровья?

а) абсолютно здоровы;

б) скорее здоровы;

в) скорее не здоровы;

г) не задумывались

9.Что Вы делаете для поддержания своего здоровья? (можете выбрать

несколько вариантов ответа)

а) принимаю витамины;

б) стараюсь больше бывать на свежем воздухе;

в) занимаюсь спортом;

г) питаюсь регулярно и полноценно;

д) включаю в питание биодобавки;

е) соблюдаю режим (вовремя питаюсь и ложусь спать)

10. Вы курите?

а) нет;

б) курю, не считаю это зависимостью;

в) курю, не могу бросить

11. Вы употребляете алкоголь?

а) нет;

б) только иногда: в Новый Год, день рождения, по праздникам;

в) часто, мне так легче расслабляться и общаться с людьми

12. Какую рекламу ЗОЖ вы встречали в учебном заведении?

Ответ______________________________________________

13. Как вы считаете лекции, семинары, круглые столы в вузе мотивируют студентов вести здо-

ровый образ жизни?

а) мотивируют;

б) не мотивируют

14. Как Вы думаете, какая главная причина ведения нездорового образа жизни?

а) отсутствие мотивации;

б) реклама алкоголя, сигарет и вредной пищи;

в) отсутствие поддержки спорта со стороны властей;

г) отсутствие денег;

д) отсутствие свободного времени;

е) ваш вариант: _______________________________
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