ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федоровой Алёны Олеговны на тему «Формирование мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Диссертационное исследование А.О. Федоровой посвящено актуальной и недостаточно разработанной в педагогике высшей школы проблеме. Актуальность данного исследования всесторонне и аргументировано доказана автором во введении и не вызывает сомнения.

Как показал анализ содержания автореферата, диссертационное исследование А.О. Федоровой отличают логика, глубина и четкость изложения материала, доказательность выводов и положений, который автор выносит на защиту.

Работа имеет свой предмет исследования и отличается научной новизной. На основе выполненных соискателем исследования разработана новая научная идея, которая раскрывает основы формирования мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза как управляемого процесса и задает способы педагогического обеспечения путем реализации разработанных педагогических условий. Автором предложена оригинальная гипотеза о необходимости разработки структурно-функциональной модели формирования мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза на основе комплекса методологических (системного, аксиологического, праксеологического и рефлексивного) подходов, реализации взаимодополняющих принципов и реализации педагогических условия в учебной и внеучебной деятельности в непрофильных вузах. Доказана перспективность использования в практике авторской технологии формирования в образовательном процессе непрофильного вуза мотивации студентов к здоровьесориентированным занятиям физической культурой, которая процессуально представлена последовательностью этапов, совокупности методов, приёмов и средств по реализации здоровьесориентированных занятий; а содержательно – в переработанных программах дисциплин «Физическая культура», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», методических рекомендациях, описании процедуры оценки уровня сформированности мотивации обучающихся к здоровьесориентированным занятиям физической культурой и её диагностического инструментария. Введена измененная трактовка понятия «*понятий* «мотивация к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза», которое в отличие от дефиниций, сформулированных ранее другими исследователями, содержит дифференциальные признаки и подчёркивает целенаправленную ориентацию действий на сохранение и укрепление

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»

за № _____

Дата регистрации 23.01.2024

Фамилия регистратора _____

здоровья обучающихся. Считаем, что данные положения грамотно обоснованы автором в автореферате.

Несомненный интерес вызывает теоретическая значимость исследования, так как автором доказаны научные положения, раскрывающие суть, содержание, особенности протекания процесса формирования мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза, что находит наглядное отражение в структурно-функциональной модели; изложены положения о содержании, специфике, целях и видах здоровьесориентированных занятий в учебной и внеучебной деятельности; применительно к проблематике диссертации результативно использован комплекс различных методов, в том числе методы математической статистики; изложены педагогические условия эффективного формирования мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза; раскрыты противоречия на социально-педагогическом, научно-теоретическом и научно-методическом уровнях; изучены связи в изучаемом процессе, которые нашли отражение в выявленных закономерностях и теоретически обоснованных принципах.

Не вызывает сомнения практическая значимость проведённого исследования, так как соискателем разработана и апробирована технология исследуемого процесса в рамках образовательного процесса вуза; процедура и диагностический инструментарий по оценке уровня сформированности мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза; определены перспективы практического использования в непрофильных вузах модернизированных программ дисциплин «Физическая культура», «Элективные курсы по физической культуре и спорту»; представлены методические рекомендации, нацеливающие студентов и преподавателей на формирование у обучающихся мотивации к здоровьесориентированным занятиям с целью достижения оптимального уровня работоспособности, психофизической и функциональной подготовленности и успешной профессиональной адаптации.

Содержание автореферата и выполненные публикации отражают авторскую идею, а выводы работы соответствуют научным положениям, которые вынесены и доказаны автором диссертации. Совокупность научных и прикладных результатов диссертации по исследуемой проблеме можно квалифицировать как самостоятельное и новое решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития важного направления педагогики высшего образования.

Достоверность полученных результатов и выводов не вызывает сомнения, это объясняется длительностью исследования, широкой апробацией, комплексным применением различных методов в работе, обоснованностью и доказательностью выводов.

В качестве *рекомендаций* следует указать, что автором на стр. 13 отмечено, что в диссертации схематично представлена мотивация к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза; полагаем, что для подтверждения этого можно было бы привести данную схему в автореферате.

Однако, указанное замечание носит рекомендательный характер и не снижает общей высокой оценки работы, так как исследование выполнено на высоком методологическом и теоретическом уровне.

Общий вывод: исходя из анализа автореферата, считаем, что выполненное диссертационное исследование на тему «Формирование мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза», представленное на соискание учёной степени кандидата педагогических наук, соответствует указанной научной специальности, обладает высокой научной новизной, теоретической и практической значимостью и в полной мере соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Алена Олеговна Федорова, заслуживает присуждения степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.7. 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Доктор педагогических наук
(специальность 13.00.08 теория и методика
профессионального образования), профессор,
профессор кафедры социальной психологии
и педагогического образования
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» О.П. Морозова

Контактная информация:
656049, г. Барнаул, пр-т Ленина, д.61
Телефон: 8 (385-2) 29-12-87
e-mail: mor@mail.asu.ru
Морозова Ольга Петровна

Подпись (и) ЗАВЕРЯЮ
Руководитель УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
А.Н. ТРУШНИКОВ